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POKROK ZÁPADŮM
by pak banky fnnKti mohly podle Ze alálnlho inlrnn

V pondllí projedná -- l tnet

lrewl mlíí rul ilalo!

Povrchním potorovttsll masf

Jll podivným t nepochopitelným
fnl á lim mltl ilili

prvfiťjlfph bjls předloha fbirnsov

povotojW ( fentil prernle na libru

ne fokř nnAjsím euhrovarSm a I

fnt hu on-l-
i O Ipoledn jed nioo

bylo o předlosei pvdiJM komise

řůrn vydávání úpl t)% koopl semen

t iwl i(lvala Vlak nyní
ml-ro- n

vltll tis! k l dřlvt stahali
vnpltl kapllafisd Ispltál id
ufolihl Jotiri v nUrl f p#nln(
nái syttlm kUn § ntfil]lf své
mf-- y na mttn tnht HHhtně ílml
hfttnhm vlichnl kuří id kapitá

f
'

finAjJftti ilkoel rr? láruk u ban-

kovky jel by pak vydali mohly
Hsní pwhtby fe asi banky i ná-

vrhem tímto souhlasí apokojny
Jsou IVhybuJsme tisk vHlre U
nalsil by obliby vidiny národa

Co prsildsnt pravi o ohroří ttH
flnanání soustavy hánMiiř h toho

JmI pravdou tpopite(!nott vlak

snad ftbd tapolřsM hUlnnjIM
fontu ktsron natnaAetje

Obrostený počet llrUk ftot

vládních mil vi ty stoulili ismi

tto sa mlnd fftě!nti aul by tím

trptl mil úvlr národa Pomin

lýnh Ifstnárt rok míla nsle papíro
á rnlna plnou cena minou

ilatoíi či stříbrnou bi vsiksrýeh
obav tn mohlo být! dříve mfife

býli ttplt V rote a7í#kdy pro-

bílena bjla rsstimpre mil nirop
dlah vire ntl dvojnásob tsk vslký to

nyní vfre nel livernásobný dle

počtu obyvatelstva přsee nečiníte

ládné obtíže udrženi úvěru národní-

ho a odrlenf pspírové miny na ro-

ve kovové Tebdy vlsk postaráno

bylo o to aby atilý pří jm slata pij
nul do pokladny a to ustanovením

le clo na předmlty přivážená place-

no must býti slalem čímž nabylo se

potřebné tvrdé mřny ku tálote jakol
i k splácení viech povinností jež v

plné kovové placeny býti měly
Úsilím stříbrnáčnlk kteří požada-

vek placeni cla slalem vyhlašo-
vali sa diskriminaoi proti měně

papírové a atříbrné byl zru-

šen zákon ten a povoleno pla
cení cla měnou)jakoukolivěk Nuž

kdyby snovu saveden byl sákou ten

aneb kdybya spoň tři čtvrtiny neb po
lovioe cla splatnými byly slalem na-

byla by pokladna nepochybně dosta-

tečné množství zlaté měny k udržo

vání zálohy bes prodeje uptsfi

Viak to samo by asi nepostačilo

Tak jako v letech sedmdesátých

kdy požadavek zelenáČQÍkft aby vy
dán byl neobmezený počet zeleňákft

k zaplacení úpis vznikly obavy že

slrana zelenáčnická nabyde vrchu a

nadvlády a odepře dostáli slibům

učiněným při prodeji úpis a nahra

dí tyto zelefiiky tak podobně panují

obavy nynějií vftči stříbru Tehdy

prohlásil kongres přijetím usneáeni

Že uznává zivazky země a povinnost

platiti je podle slib učiněných Po-

dobně měl by učiniti kongres nyněj

ií přijetím prohláiení že nehodlá

zavrhnout! naií měnu zlatou a zavě

sti výhradně měnu stříbrnou po spf- t-

sobu Cíny a Mexika Timto ujiště-

ním a zároveň zaopatřením zdroje

příjm ve zlaté měně odstraněn byl

by nepochybně postrach a obavy

vznikající bez jakých dalších opa
tření a bez potřeby vydávati $50- 0-

000000 úpis na něž by se ročně

platiti muselo $15000000 úrok

Nemáme pochybnosti že na tak

dalece jak republikán v kongresu
so týče uposlechnou vytvánl presi-

denta a nebéřouoe ohledu na stran-nic- ký

prospěch jenž by nesnáze

přinésti mohl budou hlav

ním činitelem v rozřešeni otázky té

President sám dobře ví že na vlastní

stranu ad rna většinu dvou tfetin v

sněmovnd poslanecké v ohledu tom

apoléhati se nem&že

— První Cesko-alo- v snolek v

Denver Cold pořádá druhý ma

škarní plea v Ometli Halí na 10 ul

mezi Larimer a Market v sobotu
dne 23 února Vstupné pro osobu

35o Výbor činí všemožné přípravy
aby i tento plea byl nejzdařileji!

Iaký kdy v Denver pořádán byl a

je uctiyě sván —

V úoorn vyprií Ih&ta 87 pre- -

sidentským poitmistrftm Zajisté
že počet ucbáteč o úřady tyto při

nejmeniím bode desateronásob

ným
V newyorském sákonodárstva

přijat byl sákon jíml zapovídáno
jeat vztyčování na budovách veřej

nýth jiných vlajek nel vlajky ame

rické

rnýrh přsdlob v plenárním tni
snlmovny pwifansrkl V ssnálu

Jednalo se v plsnárnlm #ní o sní-

žení érokti rta poekluky m státní

pokladnn
V át#ř podal Ibirn i lnfoln

předloh navřhHjbf povodní IV"
ke krytí výloh ktré mll státní

ářsdnb f V přllčenf vtrtsnl na ni

obfloby pro Ipstnon eprávw stát

nfeh átav Jak insrno iloÍJ! vl
pří spřivé ústav státftlf h bylu síře

Jokáiáno a v rtejUpMm přřp IA byli

oblslovanl vinnými atjofi nedbalosti

vlsk soud sprostll jeoblaloby a nyní
má stát jeit platil jejih vfloby
Hn movna (poslanecká dsla se v úterý

opravdoví do práe a pfijsla Irst

předloh a sice předlohu prodlultijirt
komisi vrchního soudit o tři roky

předlohu ohledné opstfenl vlffi

kdy I se v kátnid minuli roiurosrn

návrh opravy útavykteroa by umož

nilo se vyplácení poukáiek na státní

poklsdnu se Školního fondu před-

lohu týkající se okresních soudů

předloho týkaíc( se zubních Ižkař

a předloha k opravé trestního zákon-nik- a

ohledně vloupání se do domu

V týž den radán byl tisk poselství

guvernéra v rfitných jaiyoii-- a sire

v jatyku německém časopisu Htaata

Zeitung v Nebraska City a v jazy
cích ivédském a českém FremonUké

Tribune jichž nabídky bjly nejnižší
V senátu podány byly některé zprá-

vy výboru o předlohách jim odkáza-

ných a část času strávena plenárním
sasedáním

Ve středu pojednáváno bylo o

předloze dávající právo rolníkům

dáti mortgage na obilí na poli a před- -

loha ta propadla Za to přijata byla

předloha nařizující aby zboží hoto

vené v káznici bylo co takové ozna

čeno Dále přijaty předlohy ohledně

zrušení townshipového zřízení od- -

hlasováním volič a některé předlo

hy v plenárním sezení projednány
V týž den podáno bylo mnoho peticí
o zápověd proti prodeji a vyrábění

oleomargarinu Ouvernér Ilolcomb

poslal oboum sněmovnám sdělení že

povolené před 2 roky vydání pro
ústav pro hluchoněmé a ústav pro

pomatené v Norfolku nedoHtačily a

jeví se nedostatky kteréž sněm skrýti
má Senát pojednával o několika

předlohách v plenárním zasedání

Ve čtvrtek prošlo v sněmovně po-ala-

několik předloh v posledním

čtení a sice předloha trestního táko

na proti zlodějm dobytka předloha
k opravě státní ústavy tak aby tato

mohl opravena býti nadpoloviční
většinou hlas pro opravu odevzda-

ných (proti čemuž namítáno bylo že

je v zájmu prohibice) předloha

(Chapmanova) ustanovující zrninu

sp&aobu splácení potomků školních

a předloha povolující prodej čisti

pozemků ke káznici náležejících

Tuhá debata rozpředla se o předloze

kteráž zapovídá zaměstnavatelům

brániti dělníkům v přistupování neb

náležení k dělnickým organisacím a

konečně odporučena k přijmutí vět

linou 2 hlas V tyž den podána

byla petice člen A P A aby ze

země vypovězeni byli katoličtí vyšií
duchovní kteří by působili nešvár —

V senátu podala komise pro účty a

vydání zprávu o počtu zřízenc si-n- á

to a odporučila aby vyplacen byl
viem plat do 1 února V ten den

předsevzata snovu debata o předloze

dávající právo okresům vydávati

úpisy sa účelem zaopatření osadník

temenem a opravena v ten smyslaby
komisaři měli právo přijlmati záruku

ta semeno dle avého dobrozdánf

Předloha potvrzující jednání měst

první třídy čítajících 8000 až 25000

obyvatel byla přijata
V pátek byla sněmovna pilnou

přijímány správy komisí a o 17 před
lohách přijaty správy příznivě kdež

to 16 bylo odloženo Nejdůležitějdí

- — — — ' i'mri rnfn

[ ptU án Kt ropy pilní vtválf a

iitymne fniifliřrKinihř Aitnhwln ]

We v nál prosplrh inalnoe mírou
kol tm milion dol rolnl Vyvl
llf posed le řtpojenýefc Hiát

Mi fa 304 milion doj Mni vir

hranlas tf Um kiptijeme
VMor lim Wly že dáma citfm

im(m i 300 milion nslioh pfo
die sb výrohk víre nI on nim

jeltá tolikll aneb tfo posýláme
elieh lUtýt h nli it hranice
řtsbof Jak poselství frflUfi(oA
ystllá Jedin pokladny vládní
loil i tím účelem vvteleno sa
více rsl t ? j milion dol i hm
ehjrbnl l Ul s sisob soukromých
utni lUt l hranině odesláno

Stojíme t#dy U akeVeénoeti fstřír
le na místi abychom eliíny přb
jímali mí dvl stl milion roční
my asi tolik Um Jeltl posýlime

To se sdi 1ý ti evlem nesrovna-

lostí kteril m vlak iLhy vyivltlf

lji 1 1 i -- i _ iaiaiiuif YPrimij fMjmcry
okolnosti Obchod nietinirodnf

který a citiooa vedeme neobme-íaoj- e

poutě na prodej a koupi
neb výměnu ilwil nýtrl jsou ta

jeitl jiné cesty jimil se obchod

béra Jednou a nejhlavnéjslch je
I oi ta benělní Každému mimo
Jest §nad dostatečně la po dlou-- I

hon řada let byly Spojené Slity
Evropě a hlavně Anglii místem ku

tbetpeČnému a výnosnému uklidinl
L- - 'II f 1 _J !! !__
i? dobich vilky obíanké kupovali

Hkapitaliaté angličtí sda épíaj vlid-- t

jk nnionintickéUk konfederaS-V- (

— poulednijií ovletn Va veliké
Wvé ikodí Kdy! po akonoenl

Avilky nastal neamfroý roxvoj ve

flUvbich drib a eaklidinf korpo-Hrac- í

podílel ao kapitál anglický
livalnou mírou v podnikint podobj
Mném V minulém dciftiletf plynul
Maem kapitil anglický k poulívinl
IV promyslu a jest dojisU všem je-- i

(té dobře v paméti kterak takli
ďiny cde rušné ayndikity kapiu-'lístf- t

aogliokýcb které skupovaly
Imnobé sivody v jistých oborech

(prftmyala někdy v trusty ju méní-]- ce

Též valně anglického kapitála

pon!lvino bylo v této těmi ku

jP&jčkim
Mnoholi ide vžemi těmito o

!) anglického kapitálu in-- {
vestovino jest oviem nemolno

'iuréitě ijistiti Pokud tento přiliv
licapitila x Anglie sem trval vedle

I se nim oviem dosti dobře tak jako
tomu kdo hojný nvěr mi a mftie

jiroto obdrSeti peněa co potřebuje
Viak po minulých několik roků

![nastal u věci té obrat který nyní
dostoupil míry nanejvýše chou

lostivé Anglie totii kteri nejvfo
kapitála tde uloieno měla počala

takový jenž možno tpět stahovat!
řía trhy naše penížní vrhli kapita-list- i

angličtí úvěrní americké papi- -

Lřy apftsobivie nesmírné jich kles- -

nutí místo pfijčoviof sem nových

kapitálfl vymáhají a uplácí se p&j-ck- y

dříve sde činénó a peněžní
tato hotovost plyne naipět odkud

přiila Připocteme-l-i k torno úro-

ky které na kapitály posud dlužné

se platí a výtěžky t r&iných

podnik v nichž angl

kapitil podílu má seznáme snadno

proi nale dosti velká bilance nedo

stačuje k vyrovnání a proě musíme

Afitě alato vyváleli Víakto není

jeitě vie Pořítá se že cestovatelé

) imerictl vyveiou každoročně sa

sto milion vyplatí se čitím lodím

sa aproatředkování dopravy mesí

národní neboť jak snámo nemáme

skoro žádné obchodní loďstvo do

prava sámořskoa prostředkující
Pokud naíi evropití věřitelé ku

pováli naíe úvěrní listy aneb vý

těžky a kapitál sd uložených
anovo sde ukládali posukovala bi- -

v lauoe nssa ku vyrovnávaní nastcn
r povinností a naie slátá měna proto

ot folkům ťtil n schválení mři
nífiřff i h v senát minolho dne a

přijatých toho dne dopoledne a před
o konexi proíía U proti X hla

ntn — V seniťi přijsty dopoledne

opravy předlohy 'ikona povotejřrf

vydávání úpU n koepi semen To

Ilofíhé debatl schválena v plenárním
seinní předloha kterou! sníleri býti
má r k na potikiiky ni pokU lníka

ze 7 nv ft procent Oiivernř otná-m- il

senátu U bře ňsrpt nomlnarl

J V Wiisona Jehož usianovíl veli-

telem úilny pro vyslotilih--

V solxttii prosta v sněmovně před
loha ustanovující le l"WfiMpovi
řřísenl iruieno bjti míi odhlaso
vání vřliíny volit' též předloha

třitujb f vojnliskotl koflil! pro milioi

— V n 41 a skoro nío nevykonáno
an Msndal jen chvíli doledue

Má matá dcerka trpťlt dva měsíce

silným naetotením Poulítal jsem
Dra Ani Kornitri liaitilxírsko prsní
tbé i uspokojivým výsledkem— Kd

Craig St Augustine Ontario Can

Hbírky

f proifch hladem a bídou pmílifnrh
krajanů o XthruM

Jos Pokorný Weston Neb $125
J Kozel & Synové Lodi V is 600
V K Linhart Orafton ND 150
Jos Koubínek ScribnerNeb 70

845
Z čísla minulého 425

Zbývá k zásylce $1270
Dříve odesláno 3890

Celkem sebráno aodecláno$51G0

Zásylka v obnosu $374 kteráž k

rukouni našim výborem z Chicaga k 5

rozděleni zaslána byla odeelána a

rozdělena byla mezi výbory a jedno-
tlivce jak na jiném místě v Cíele

tomto uvedeno jest
'

Česká kořenná a bylinná mast

V Omaze a okolí řádí strašně zá

škrt (difterie) Paní Kretschmero
vá vynalezla prostředky které poztt

stávájí ze zavařených kořen a bylin
v jistém oleji a zvláštní masti S

těmito prostředky vyhojím každý
zá£krt za $1 Za vyhojení ručím
Uvádím krajanům ve známost že

inem obdržela velkou zásobu cenných
kořen a bilin k vyhojení plícních
neduh a jsou jen u mne k dostáni
Malíček 35c 8 mými mastěrai (4

druhy) vyhojím jistě revmatismus
kostižer boleni ocí lišej staré rány
otok spáleninu zmrzlinu atd Za
48 hodin vyhojím chronicko boleni

hlavy aneb croup h mými zavařený-
mi kořeny a mantrni Od shora uda

ných nemocí mám od vyhojených
krajan velkou řadu odporučení ze

všech osad v Americe kde krajané
žiil Velká krabička mojí mastě (5

uncí) 50c Na venkov se zašlou jen
dvě velké krabičky za$110 s poštou

ANNA KRKTSCIIMER
2104 liž 18 a Vinton ul

DT34x3m) Omaha Neb

POZOR!
Do Bruno Butler Co a okolí

Úplný výprodej

STŘÍŽNÍHO Z150ŽÍ

SFODNÍHO PRÁDLA

OHLEKŮ OBUVI

KLOBOUKŮ ČEriC

a vftbc všeho ta kupní cenu'

Výprodej potrvá tak dlouho až se

všecko vyprodá

Dále prodá se též obchodní míst-
nost 20x50 stř s lotem Místnost
hodí so pro každý obchod a nalézá
se uprostřed města' Dále stavení

obydelni se dvěma loty prodá se sa
hotové neb na čas dle přání

J F Stava
Tui-- i

ly mají ftlolen mlmfl ih lri
Mili ] fi 6 Uf platní ve sfatl

přilil 9 polovleí řtodnily svlho
jvtlaí Um vyivlthj se dou
ttk ytt kapitál anutir ký k vývo--

i stahuje pM tolik ttata do

Ivřopy m vyvilí Dobře má trot

(t'i Cluvsland ! nafoiime
# v postavení eholotivlm i nl
bol vrbřdnittl mIňl js tt$
}n obnovsním dUvIry i ojíiilnfm
le iml tato npísje si mina p

nýbřl sstrvi při mlol
ptnofisnnl

1'otIIIItí illusro

Pfsllont CleveUol aitt i a nutné
wbráiíli s tnova ke kongrtn s Já- -

loslí ba prolKM aby oéinil potřeb
nfrh krok k odtfáínl finančních

nsnáií a vleobeenébo krschu který
ná ohroluje Jíl tvnto krok sám o

obé jst dkasm že skutečné ne

bepčl brosl vstkerým lájmftm
sem nelwť by se k nřrnu jinak byl

president Cleveland neulekt a nevy

(tel by k odlolenl veíkeré stráni- -

ckosti a k borlivéma spolupsobenl
vxřch bes ohledu na politické smý

lení aby odvrácena byla pohroma
nám li rosící

V oblirném poselství svém vykli- -

di president v čem věsí nebespečí
nás ohrožující Následkem obav

že vláda naíe nebude cbtíti dostáli

svým sávazkfim a povinnostem podle
slibu avého a saruČeni že totiž

splatí poctivě úpisy své měnou plno-

cennou nastává v krůtích finančních

poplach a v očekávání že v brtku

nastane už clo na slato vytahováno

je it toto kvapně s pokladny a buď

sahíláno do Evropy aneb hromaděno

a uschováváno v sklepenícb bankov-

ních a jiných sde Příval slata s

pokladny plynoucí nelte sastaviti a

tak rychle jak se sáloha doplňuje
tak opět vlivem avrchu uvedeným
misi jako jarní sníh na slunci

Co Jest toho příčinou? NáJ úvěr

mfižemeli Bouditi s prodeje vládních

úpíš jest jinak tak dobrým jako
které země jiné nái národní dluh

jest mnohem meniím v poměru k

počtu obyvatelstva než které země

civilisované naie sdroje národního

bohatství aó na chvíli ochromeny
nerozumnou a škodnou politikou ná

rodohospodářskou jsou tak bohatý
mi jako druhdy a navráoením ae do

starých kolejí uvedou nás opět na

cestu k blahobytu národní budouc-

nost naňí neohrožuje žádné neodvra- -

litelné nebtfstí nemáme se co obá

vat! válek neb pohrom podobných

které by zemi ochromily není nám

třeba stracbovati se že by opakovala
se nějaká válka občanská kteráž by

nás mohla uvrbnouti spět do ohrom-

ných dluh jako před třiceti lety

naopak minulých třicet rok podalo
uesvratného dOkatu o životní a pla-

tební síle národa semé Proč tedy
tak náhle ta ned&věra a ty obavy?
Příčinou vieho jest tonaó bezpočtu-krát- ě

jsme již poukazovali Jest to

obava že nesmyslný požadavek stři- -

brfiácnfkft nabyde vrchu že zatlače

na bude a oběhu dobrá a plnocenná
naie měna zlatá obnáiejfcí celou

polovici peněs v oběhu a že zavede

na bude výhradně měna stříbrná

mající pouze poloviční hodnota mě

ny nynějlí Obavy před takovým
znehodnocením měny naíí jsou [to

které pfisobi nynějií neblahý atav

financi vládních a obavy ty věru ne

jsou bet podstaty Co president

kongresu navrhuje oč jejtproaf jest

aby nařídil atažení vAech vládních

papírových peněs totiž seleAákft i

not vydaných ku koupi stříbra sa

kterýmž účelem by ae vydali muselo

sa $500000000 dlužních úpis jel
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